
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  

От 13.10.2014 г.  № 1921 
п. Шексна 

 

Об утверждении  

муниципальной программы 

«Обеспечение жильем отдельных 

 категорий граждан Шекснинского  

муниципального района      

на 2015-2017 годы» 

 
                                                       

 На основании постановления от 29.07.2014 года № 1438 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ района и методических указаний по разработки и 

реализации муниципальных программ района», руководствуясь ст. 29 Устава 

Шекснинского муниципального района,  

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

     1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение 

жильем отдельных категорий граждан Шекснинского муниципального района      

на 2015-2017 годы» (прилагается). 

 2. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

управления жилищно-коммунального хозяйства, строительства и транспорта 

администрации Шекснинского муниципального района В.Л. Драницына. 

     3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети  «Интернет». 

 

 

Глава Шекснинского  

муниципального района                                                                    Е.А. Богомазов 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального 

района  

от 13.10.2014 г.  № 1921 
 

 

Муниципальная программа 

«Обеспечение жильем отдельных категорий граждан   

Шекснинского муниципального района на 2015-2017 годы» 
 

1. Паспорт муниципальной программы 

Наименование Программы  Обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан  Шекснинского муниципального 

района на 2015-2017 годы (далее – Программа) 

Ответственный исполнитель 

Программы 

Администрация Шекснинского 

муниципального района 

Соисполнители  Программы Управление муниципальной собственности 

Шекснинского муниципального района, 

Управление социальной защиты населения 

Шекснинского муниципального района 

Цели Программы Обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан в соответствии с федеральным 

законодательством. 

Решение жилищной проблемы молодых семей, 

признанных в установленном порядке 

нуждающимися в улучшении жилищных 

условий.  

Создание условий для привлечения молодыми 

семьями собственных средств, дополнительных 

финансовых средств кредитных и других 

организаций, предоставляющих кредиты и 

займы, в том числе ипотечных жилищных 

кредитов для приобретения жилья или 

строительства индивидуального жилья 

Задачи  Программы  Государственная поддержка отдельных 

категорий граждан на приобретение жилья в 

соответствии с федеральным 

законодательством.  

Предоставление социальной выплаты  молодым 

семьям на приобретение жилого помещения или 

строительство индивидуального жилого дома.  

Межевание земельных участков для 



 

 

предоставления их молодым семьям под 

индивидуальное строительство жилого дома. 

Компенсация расходов по оплате договора 

купли-продажи лесных насаждений. 

Целевые индикаторы и 

показатели  Программы 

- количество  граждан, получивших 

единовременную выплату на приобретение 

(строительство) жилого помещения, в том числе 

ветеранов ВОВ; ветеранов боевых действий, 

инвалидов, семей имеющих детей-инвалидов, 

вставших на учет нуждающихся до 1 января 

2005 года; 

- доля граждан, получивших единовременную 

выплату   и улучшивших жилищные условия в 

отчетном году, в общем числе граждан, 

состоящих на учете в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, в том числе ветеранов 

ВОВ; ветеранов боевых действий, инвалидов, 

семей имеющих детей-инвалидов, вставших на 

учет нуждающихся до 1 января 2005 года; 

- количество молодых семей, улучшившие свои 

жилищные условия; 

- доля молодых семей, улучшивших жилищные 

условия в отчетном году, в общем числе 

молодых семей,  участников подпрограммы 

«Обеспечение жильем молодых семей»; 

- количество отмежеванных (предоставленных) 

участков; 

- количество молодых семей получивших 

компенсацию. 

Сроки реализации 

Программы 

2015-2017 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований Программы 

 

Общий объем финансирования  Программы 

составит  3 690,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2015 год – 2 365,0 тыс. рублей; 

2016 год – 1 065,0 тыс. рублей; 

2017 год – 260,0 тыс. рублей; 

За счет средств федерального бюджета – 1 233,4 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 616,7 тыс. рублей; 

2016 год – 616,7 тыс. рублей; 

За счет средств областного бюджета  -  376,6 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 188,3 тыс. рублей; 

2016 год – 188,3 тыс. рублей. 



 

 

За счет средств бюджета района – 780,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 260,0 тыс. рублей; 

2016 год – 260,0 тыс. рублей; 

2017 год – 260,0 тыс. рублей. 

За счет средств бюджетов поселений – 1 300,0 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 1 300,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

 За период с 2015 по 2017 годы планируется 

достижение следующих результатов: 

- предоставление единовременной выплаты по 

приобретению жилья 3 гражданам из числа 

отдельных категорий граждан в соответствии с 

федеральным законодательством; 

- улучшение жилищных условий 10 семей, что 

составит 17,5 % от общего количества семей, 

участвующих в Программе 
 

2. Характеристика сферы реализации  муниципальной программы,  

описание основных проблем в указанной сфере и перспективы  

ее развития 

Проблема обеспечения жильем граждан, перед которыми государство 

имеет обязательства, определенных законодательством Российской Федерации, 

до настоящего времени остается одной из наиболее острых социальных 

проблем.  

По состоянию на 1 сентября 2014 года на учете нуждающихся в жилых 

помещениях отдельных категорий граждан по Шекснинскому муниципальному  

району  состоит  82 семьи, в том числе: 
 

         Граждане, нуждающиеся в жилых помещениях по 

следующим отдельным категориям 

Количество семей,   

нуждающихся в     

жилых помещениях 

по состоянию 

на 01.09.2014 

Ветераны Великой Отечественной войны и  приравненные к ним 

лица, нуждающиеся в жилых помещениях,  вставшие  на учет 

после 1 марта 2005 года  (планируется обеспечить в 2015 году) 

1 

Ветераны боевых действий, инвалиды и семьи, имеющие детей-

инвалидов, вставшие на учет нуждающихся до 1 января 2005 года 

19 

Молодые семьи 62 

ВСЕГО: 82 

Федеральными законами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» и  

от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» установлены меры социальной поддержки по 

обеспечению жильем за счет средств федерального бюджета отдельных 

категорий граждан. Полномочия по предоставлению указанных мер 



 

 

социальной поддержки переданы Российской Федерацией органам 

государственной власти субъектов Российской Федерации.  

Законом Вологодской области от 6 апреля 2009 года № 1985-ОЗ «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями по обеспечению жильем отдельных категорий граждан», 

установленных федеральными законами «О ветеранах» и «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации», органы местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов наделены отдельными 

государственными полномочиями по обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан, имеющих право на указанную меру социальной поддержки 

в соответствии с федеральными законами «О ветеранах» и «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации». 

С начала реализации Указа Президента РФ от 7 мая 2008 года № 714 «Об 

обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 

годов» для обеспечения жильем ветеранов Великой Отечественной войны  

Шекснинского муниципального района предоставлены средства федерального 

бюджета на обеспечение жильем 191 ветерана. 

По состоянию на 1 мая 2010 года все ветераны ВОВ (20 человек), 

вставшие на учет  нуждающихся до 1 марта 2005 года, улучшили свои 

жилищные условия. 

По состоянию на 1 сентября  2014 года из числа  ветеранов ВОВ, вставших 

на учет нуждающихся в жилых помещениях после 1 марта 2005 года, 

обеспечены жильем 171 ветеран и поставлен на учет 1 ветеран.  

Кроме того, на учете нуждающихся в жилых помещениях состоят                 

7 ветеранов боевых действий и 12 инвалидов, вставших на учет нуждающихся 

до 1 января 2005 года.  

С 2010 года   улучшили жилищные условия 2 инвалида и  и 2 семьи, 

имеющие детей инвалидов, путем приобретения   жилья. Жилые помещения 

приобретаются как на первичном, так и на вторичном рынках жилья.  

Поддержка молодых семей в вопросах улучшения жилищных условий 

является важным направлением жилищной политики в Российской Федерации. 

Реализация мероприятий муниципальной программы по обеспечению 

жильем молодых семей в 2011 и в 2012 годах продемонстрировала ежегодный 

рост числа молодых семей, желающих стать участниками программы. Так, на  

1 сентября 2014 года участвовать в программе изъявили желание 62 молодых 

семьи, нуждающихся в улучшении жилищных условий (на 1 января 2011 года - 

31 молодая семья). 

Решение вопросов жилищного благополучия молодежи в районе 

осуществляется с 2007 года путем предоставления социальных выплат на 

приобретение (строительство) жилья в рамках подпрограммы «Обеспечение 

жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище». 

За период действия указанной программы жилищные условия улучшили в 

районе 20 молодых семей.  

Социологические исследования относят жилищные условия и доходы 

молодых семей к важнейшим причинам, определяющим мотивацию молодой 

семьи в вопросах рождения детей. В Вологодской области 91,5 процентов 

consultantplus://offline/ref=1D05763DCB6768CB1ADA0A3E375F8604E60D7D68EDD719A4167AB3A0914188A14C0117ABEDCAA40AADcFH


 

 

детей рождается у родителей в возрасте до 35 лет, поэтому для изменения 

репродуктивной установки молодых семей следует предложить пути решения 

жилищной проблемы. 

В текущих условиях, когда практически все кредитные организации 

установили минимальный размер первоначального взноса не менее 30 

процентов от стоимости жилья, основными факторами, сдерживающими 

использование заемных средств для приобретения или строительства жилья, 

являются отсутствие у значительного числа граждан средств для оплаты 

первоначального взноса по жилищному или ипотечному жилищному кредиту, а 

также высокая процентная ставка за использование кредитных средств (от 14,5 

процентов и выше). 

Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без 

бюджетной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для получения 

ипотечного жилищного кредита, они не могут уплатить первоначальный взнос 

при получении кредита. Молодые семьи, в основном, являются 

приобретателями первого в своей жизни жилья, а значит, не имеют в 

собственности жилого помещения, которое можно было бы использовать в 

качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при получении 

ипотечного жилищного кредита или займа. К тому же, как правило, они еще не 

имеют возможности накопить на эти цели необходимые средства. Однако такая 

категория населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы по 

мере повышения квалификации, и бюджетная помощь в предоставлении 

средств на уплату первоначального взноса при получении ипотечных 

жилищных кредитов или займов будет являться для них хорошим стимулом 

дальнейшего профессионального роста. 

Для целей настоящей Программы под молодой семьей понимается семья, 

официально зарегистрированная в органах записи актов гражданского 

состояния, в том числе неполная семья, состоящая из одного молодого 

родителя и одного и более детей, в которой возраст каждого из супругов либо 

одного родителя в неполной семье не превышает 35 лет. 

 

3. Приоритеты  в сфере реализации муниципальной программы,  

цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач,  сроки реализации  муниципальной программы  
 

Целью  муниципальной программы  является  обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан в соответствии с федеральным 

законодательством, решение жилищной проблемы молодых семей, признанных 

в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий, а 

также создание условий для привлечения молодыми семьями собственных 

средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других 

организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечных 

жилищных кредитов для приобретения жилья или строительства 

индивидуального жилого дома. 

В связи с этим основными  задачами муниципальной программы 

являются: 



 

 

- государственная поддержка отдельных категорий граждан на приобретение 

жилья в соответствии с федеральным законодательством; 

- предоставление социальной выплаты молодым семьям для приобретения 

(строительства) жилья, право на получение, которой удостоверяется 

свидетельством; 

- межевание земельных участков для предоставления их молодым семьям под 

индивидуальное строительство; 

- компенсация расходов по оплате договора купли-продажи лесных 

насаждений. 

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы 

соответствуют ее приоритетам, целям и задачам. 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы  и их 

значениях приведены в приложении 3 к муниципальной программе. 

Сроки реализации программы: 2015 - 2017 годы. 

 

4. Ожидаемые результаты реализации программы 

       Успешное выполнение  мероприятий Программы позволит: 

- улучшить жилищные условия 3 граждан, что составит 15 % от общего числа 

граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий за счет 

предоставления государственной поддержки отдельным категориям граждан  

по приобретению жилья в соответствии с федеральным законом от 12.01.1995 

года № 5-ФЗ «О ветеранах» и от 24.11.1995 года  № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации»; 

-  улучшить жилищные условия 10 молодых семей, что составит 17,5 % от 

общего числа семей, участвующих в Программе; 

- привлечь в жилищную сферу дополнительные финансовые средства 

кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы на 

приобретение или строительство жилья, собственные средства граждан; 

- создать благоприятные условия на территории района для ежегодного нара-

щивания объемов жилищного строительства; 

- укрепить семейные отношения и снизить уровень социальной напряженности 

в районе; 

- закрепить положительные демографические тенденции в районе. 

 

5. Характеристика основных мероприятий                                                              

муниципальной программы 

Основное мероприятие 1. Обеспечение жильем ветеранов Великой 

Отечественной войны и приравненных к ним лиц. 

В целях обеспечения осуществления органами местного самоуправления 

отдельных государственных полномочий по предоставлению мер социальной 

поддержки по обеспечению жильем ветеранов Великой Отечественной войны 

1941-1945 годов и реализации Федерального закона от 12 января 1995 года              

№ 5-ФЗ «О ветеранах» приняты: 

consultantplus://offline/ref=5094D9E863BC6FDA4EC541DCA22C069DC02DB65C46CF7953751AAA22B4V0s9G


 

 

- закон области от 25 декабря 2009 года № 2190-ОЗ «О порядке предос-

тавления мер социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов Вели-

кой Отечественной войны 1941 - 1945 годов»; 

- закон области от 6 апреля 2009 года № 1985-ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по 

обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных федераль-

ными законами «О ветеранах» и «О социальной защите инвалидов в Россий-

ской Федерации»; 

- постановление Правительства области от 29 января 2010 года № 49 «О 

регулировании  некоторых вопросов предоставления жилых помещений по до-

говорам социального найма или единовременной денежной выплаты на строи-

тельство или приобретение жилого помещения, установленной Федеральным 

законом «О ветеранах», в рамках осуществления органами местного само-

управления отдельных государственных полномочий по предоставлению мер 

социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов Великой Отечест-

венной войны 1941-1945 годов». 

Формой  предоставления мер социальной поддержки по обеспечению 

жильем всех ветеранов Великой Отечественной войны на территории Вологод-

ской области является предоставление жилых помещений по договорам соци-

ального найма. Норма предоставления площади жилого помещения составля-

ет 36 квадратных метров общей площади жилого помещения. 

Одновременно по письменному заявлению ветеранов Великой Отечест-

венной войны  обеспечение жильем может осуществляться путем предоставле-

ния единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение 

жилых помещений. Размер единовременной выплаты определяется исходя из 

общей площади жилья 36 квадратных метров и утвержденной по субъекту Рос-

сийской Федерации средней стоимости одного квадратного метра общей пло-

щади жилья.  

Как правило, все ветераны ВОВ выбирают меру социальной поддержки в 

виде единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение 

жилого помещения. 

 

Основное мероприятие 2. Обеспечение жильем ветеранов боевых дейст-

вий, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов. 

Для исполнения федерального законодательства об обеспечении жильем 

ветеранов и инвалидов боевых действий, инвалидов и семей имеющих детей-

инвалидов, вставших на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных 

условий до 1 января 2005 года, приняты следующие нормативные правовые 

акты: 

- закон области от 6 апреля 2009 года № 1985-ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по 

обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных федераль-

ными законами «О ветеранах» и «О социальной защите инвалидов в Россий-

ской Федерации»; 

- закон области от 12 апреля 2010 года № 2263-ОЗ «О порядке предос-

тавления мер социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных кате-

consultantplus://offline/ref=5094D9E863BC6FDA4EC55FD1B4405899C425EE5741C573062A45F17FE3008DA9VAsFG
consultantplus://offline/ref=5094D9E863BC6FDA4EC55FD1B4405899C425EE574CC371062145F17FE3008DA9VAsFG


 

 

горий граждан в соответствии с федеральными законами «О ветеранах» и «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;  

- постановление Правительства области от 1 июня 2009 года № 852 «Об 

утверждении Порядка предоставления и расходования субвенций на осуществ-

ление отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления законом области от 6 апреля 2009 года № 1985-ОЗ «О наделе-

нии органов местного самоуправления отдельными государственными полно-

мочиями по обеспечению жильем отдельных категорий граждан»; 

- постановление Правительства области от 22 июня 2009 года № 945 «О 

порядке предоставления органами местного самоуправления жилищных субси-

дий на приобретение или строительство жилых помещений в рамках осуществ-

ления отдельных государственных полномочий по предоставлению мер соци-

альной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в со-

ответствии с Федеральными законами «О ветеранах» и «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации». 

Формой предоставления мер социальной поддержки по обеспечению 

жильем ветеранов, инвалидов и семей имеющих детей-инвалидов, вставших на 

учет нуждающихся до 1 января 2005 года, на территории Вологодской области 

является предоставление единовременной денежной выплаты на приобретение 

(строительство) жилых помещений. 

Размер единовременной денежной выплаты определяется исходя из общей 

площади жилья 18 квадратных метров и утвержденной по субъекту Российской 

Федерации средней стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья.  

Основное мероприятие 3. Обеспечение жильем молодых семей. 

По состоянию на 1 сентября 2014 года в списки желающих получить фи-

нансовую поддержку при приобретении жилья,  включены 62  молодые семьи. 

Задачи по реализации данного мероприятия: 

1. Предоставление социальных выплат молодым семьям - участникам под-

программы "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой про-

граммы "Жилище" на 2011 - 2015 годы, утвержденной постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050, предназна-

ченных: 

а) для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения (за ис-

ключением средств, когда оплата цены договора купли-продажи предусматри-

вается в составе цены договора с уполномоченной организацией на приобрете-

ние жилого помещения экономкласса на первичном рынке жилья); 

б) для оплаты цены договора строительного подряда на строительство ин-

дивидуального жилого дома; 

в) для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в 

полном размере, в случае если молодая семья или один из супругов в молодой 

семье является членом жилищного, жилищно-строительного, жилищного нако-

пительного кооператива, после уплаты которого жилое помещение переходит в 

собственность этой молодой семьи; 

г) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, 

в том числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение жилого поме-

щения или строительство индивидуального жилого дома; 

consultantplus://offline/ref=31EC881B2F15FED010BB039EB6BAD157308EF2B53726BF00B30A9FB948ACC3FF049EB87F18F63857O5E7G
consultantplus://offline/ref=31EC881B2F15FED010BB039EB6BAD157308EF2B53726BF00B30A9FB948ACC3FF049EB87F18F63857O5E7G


 

 

д) для оплаты договора с уполномоченной организацией на приобретение 

в интересах молодой семьи жилого помещения экономкласса на первичном 

рынке жилья, в том числе на оплату цены договора купли-продажи жилого по-

мещения (в случаях, когда это предусмотрено договором) и (или) оплату услуг 

указанной организации; 

е) для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по жилищ-

ным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на приобрете-

ние жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, по-

лученным до 1 января 2011 года, за исключением иных процентов, штрафов, 

комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или 

займам.      
2. Предоставление молодым семьям земельных участков под 

индивидуальное строительство и компенсации на оплату договора купли-

продажи лесных насаждений также позволит создать на территории района 

благоприятные условия для обеспечения населения собственным жильем. 

 

6. Ресурсное обеспечение, необходимое  для реализации                                       

муниципальной программы  
 

Объемы финансирования муниципальной программы  должны 

обеспечить возможность реализации мероприятий, направленных на 

достижение ее целей и задач. 

Основными источниками финансирования Программы являются: 

- средства федерального бюджета; 

- средства областного бюджета; 

- средства бюджета района; 

- средства бюджетов поселений. 

При этом для финансирования мероприятий программы будут 

использоваться все существующие возможности для привлечения средств 

областного бюджета, бюджета поселений и других, не запрещенных 

законодательством источников. 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы  за счет средств  

бюджета района в 2015 – 2017 годах составит 3 690,0 тыс. рублей, в том числе 

по годам реализации: 

2015 год  -  2 365,0 тыс. рублей; 

2016 год  -  1 065,0 тыс. рублей; 

2017 год  -  260,0 тыс. рублей. 

Прогнозная (справочная) оценка привлекаемых на реализацию 

муниципальной программы  составит 9 373,4 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2015 год  - 3 598,4 тыс. рублей; 

2016 год  - 2 765,0 тыс. рублей; 

2017 год - 3 010,0 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы  за счет 

средств бюджета района по основным направлениям реализации приведено в   

приложении 1  к муниципальной программе. 

consultantplus://offline/ref=7F1FECE0E5C81CB67D5C054CFB3CBE002F37613D8A120E1FFFA547C7BA96AD7A8A4F305507CD6B401FCA02SCu8K


 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета,  

областного бюджетов, бюджета района и бюджетов поселений приведена в  

приложении 2 к муниципальной  программе. 

 

7. Оценка эффективности последствий реализации                                             

муниципальной программы 

Критерием эффективности реализации программы является количество 

молодых семей, улучшивших жилищные условия. 

В результате реализации программы (к концу 2017 года) улучшат 

жилищные условия 10 молодых семей (17,5 %), состоящих на учете  в качестве 

нуждающихся в улучшении жилищных условий, 100 % ветеранов Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов, 2 ветерана боевых действий. 

Реализация программы обеспечит: 

- выполнить обязательства государства перед гражданами, которым 

установлены меры социальной поддержки  за счет средств федерального 

бюджета; 

- обеспечить жильем молодые семьи, нуждающиеся в улучшении 

жилищных условий; 

- привлечь в жилищную сферу дополнительные финансовые средства 

кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы на 

приобретение или строительство жилья, собственные средства граждан; 

- создание благоприятных условий на территории района для ежегодного 

наращивания объемов жилищного строительства; 

- укрепить семейные отношения и снизить уровень социальной 

напряженности в районе; 

- закрепить положительные демографические тенденции в районе. 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  2 

к  муниципальной программе 

 

Таблица 2 
                                                                                                                                            

Прогнозная (справочная) оценка расходов 

федерального, областного бюджетов, бюджета района и  бюджетов поселений 

на реализацию целей муниципальной программы (тыс. руб.) 

 

Ответственный  

исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), 

годы 

2015 год 2016 год 2017 год 

всего 3 598,4 2 765,0 3 010,0 

бюджет района 260,0 260,0 260,0 

федеральный бюджет 1850,1 616,7 - 

областной бюджет 188,3 188,3 - 

бюджеты городских и 

сельских поселений 
1 300,0 1 700,0 2 750,0 

 



Приложение   3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

к муниципальной программе 

 

Таблица 3 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование индикатора 

(показателя) 

Ед.  

измерения 

Значения показателей 

2015 год 2016 год 2017 год 

1 Государственная 

поддержка отдельных 

категорий граждан на 

приобретение жилья в 

соответствии с 

федеральным 

законодательством 

количество  граждан, полу-

чивших единовременную вы-

плату на приобретение 

(строительство) жилого по-

мещения, в том числе ветера-

нов ВОВ; 

ветеранов боевых действий, 

инвалидов, семей имеющих 

детей-инвалидов, вставших 

на учет нуждающихся до 1 

января 2005 года 

человек 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

- 

 

 

 

 

 

1 

- 

 

 

 

 

 

- 

доля граждан, получивших 

единовременную  выплату  и  

улучшивших жилищные ус-

ловия в отчетном году, в об-

щем числе граждан, состоя-

щих на учете в качестве нуж-

дающихся в жилых помеще-

ниях, в том числе ветеранов 

ВОВ; 

ветеранов боевых действий, 

инвалидов, семей имеющих 

% 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

5,2 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

10,5 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 



 

 

детей-инвалидов, вставших 

на учет нуждающихся до 1 

января 2005 года 

2 Предоставление 

социальной выплаты  

молодым семьям на 

приобретение жилого 

помещения или 

строительство 

индивидуального жилого 

дома  

количество молодых семей, 

улучшивших свои жилищные 

условия 

семья 2 3 5 

доля молодых семей, 

улучшивших свои жилищные 

условия в отчетном году, от 

общего количества 

участвующих в программе 

% 3,2 5,0 8,8 

3 Межевание земельных 

участков для 

предоставления их 

молодым семьям под 

строительство 

индивидуального жилого 

дома 

количество отмежеванных 

(предоставленных) участков 

ед. 10 10 10 

4 Компенсация расходов по 

оплате договора купли-

продажи лесных 

насаждений 

количество молодых семей, 

получивших компенсацию 

семья 10 10 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение   1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

к муниципальной программе 



 

 

 

Таблица 1 

 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий муниципальной программы за счет средств бюджета района 

Статус 
Наименование 

мероприятий 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Всего Расходы (тыс. руб.), 

годы 

в том числе по годам 

реализации программы: 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 7 8 9 

  Всего 3 690,0 2 365,0 1 065,0 260,0 

Федеральный бюджет 1 233,4 616,7 616,7 - 

Областной бюджет 376,6 188,3 188,3 - 

Бюджет района 780,0 260,0 260,0 260,0 

Бюджет поселений 1 300,0 1 300,0 - - 

Основное 

мероприятие 1 

Обеспечение жильем ветеранов 

Великой Отечественной войны 

и приравненных к ним лиц 

 

Администрация Шекснинского 

муниципального района, 

Управление социальной защиты 

населения Шекснинского 

муниципального района 

    

всего - - - - 

Основное 

мероприятие 2 

Обеспечение жильем ветеранов 

боевых действий, инвалидов и 

семей, имеющих детей-

инвалидов 

Администрация Шекснинского 

муниципального района, 

Управление социальной защиты 

населения Шекснинского 

муниципального района 

    

всего 1 233,4 616,7 616,7 - 

федеральный бюджет 1 233,4 616,7 616,7 - 

Основное 

мероприятие 3 

Обеспечение жильем молодых 

семей 
     

 Предоставление социальной 

выплаты  молодым семьям на 
Администрация Шекснинского 

муниципального района, 
    



 

 

Статус 
Наименование 

мероприятий 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Всего Расходы (тыс. руб.), 

годы 

в том числе по годам 

реализации программы: 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 7 8 9 

приобретение жилого 

помещения или строительство 

индивидуального жилого дома 

Управление ЖКХ, 

строительства и транспорта 

администрации Шекснинского 

муниципального района 

всего 1 676,6 188,3 188,3 - 

областной бюджет 376,6 188,3 188,3 - 

бюджет поселений 1 300,0 1 300,0 - - 

Межевание земельных участков 

для предоставления их молодым 

семьям под строительство 

индивидуального жилого дома 

Управление муниципальной 

собственности Шекснинского 

муниципального района 

    

всего  180,0 60,0 60,0 60,0 

бюджет района 180,0 60,0 60,0 60,0 

Компенсация расходов по 

оплате договора купли-продажи 

лесных насаждений 

Администрация Шекснинского 

муниципального района, 

Управление ЖКХ, 

строительства и транспорта 

администрации Шекснинского 

муниципального района 

    

всего  600,0 200,0 200,0 200,0 

бюджет района 600,0 200,0 200,0 200,0 

 

План реализации муниципальной программы  

на 2015 год 

Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный 

результат 

Финансирование 

(тыс. руб.) начала 

реализации 

окончания 

реализации 



 

 

Обеспечение жильем ветеранов 

Великой Отечественной войны и 

приравненных к ним лиц 

 

Управление ЖКХ, 

строительства и 

транспорта 

IV квартал IV квартал Снижение доли населения, 

проживающего в населенных пунктах, 

не имеющих регулярного автобусного и 

(или) железнодорожного сообщения с 

административным центром 

муниципального района, в общей 

численности муниципального района, 

повышение комфортабельности 

перевозок и доступности транспортных 

услуг всем слоям населения, 

снижение затрат на закупку запасных 

частей и ГСМ, снижение рисков 

возникновения случаев ДТП 

800,0 

Обеспечение жильем ветеранов боевых 

действий, инвалидов и семей, имеющих 

детей-инвалидов 

Управление ЖКХ, 

строительства и 

транспорта 

ежемесячно Улучшение финансовой ситуации 

перевозчиков, сохранение регулярных 

социально значимых автобусных 

маршрутов 

2 500,0 

Предоставление социальной выплаты  

молодым семьям на приобретение 

жилого помещения или строительство 

индивидуального жилого дома 

Управление ЖКХ, 

строительства и 

транспорта 

IV квартал IV квартал Управление и эффективный контроль за 

работой пассажирского транспорта 

25,0 

Межевание земельных участков для 

предоставления их молодым семьям 

под строительство индивидуального 

жилого дома 

     

Компенсация расходов по оплате 

договора купли-продажи лесных 

насаждений 

     

 


